
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO ................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................ 4 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

ERRATA DA PORTARIA 001/2025 

Errata da Portaria Nº 001/2025, publicada no Diário Oficial do Município 
de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.290 - de 02 de janeiro de 2025, onde 
se Lê: Exonerar a pedido, leia-se: Exonerar a pedido, a partir de 
31/12/2024. 

PORTARIA 001/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, a partir de 31/12/2024, Wagner Lima Vidal, do cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Assistência Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Símbolo SM. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 02 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

ERRATA PORTARIA N° 025/2025 

Errata da Portaria Nº 025/2025, publicada no Diário Oficial do Município 

de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.290 - de 02 de janeiro de 2025, onde 

se Lê: Nomear, leia-se: Nomear, a partir de 01/01/2025. 

PORTARIA N° 025/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 01/01/2025, Ramon Loureiro Plácido, para exercer 

o cargo em comissão de Secretário Municipal de Assistência Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Símbolo SM. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 02 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 238/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o que consta descrito na ATA da 1ª Assembleia 

Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, publicada 

na edição nº 1.297, do Diário Eletrônico Municipal,   

RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2025, sem ônus na função, os 

seguintes membros responsáveis pela gestão do FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO SOCIAL, que fica assim constituída: 

• Presidente: Ramon Loureiro Plácido 

• Tesoureira: Maria Eduarda da Cunha Santana Bastos 

• Contadora: Júlia Terroso da Silva 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2025. 

 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 239/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 2.159, de 20 de 

dezembro de 2018, alterada pela Lei Municipal nº 2.198, de 12 de junho 

de 2019, que instituiu o Fundo Municipal da Cidadania; 

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.987, de 01 de novembro 

de 2019, que regulamenta o Fundo Municipal da Cidadania, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2025, sem ônus na função, os 

seguintes membros responsáveis pela gestão do FUNDO MUNICIPAL 

DA CIDADANIA, que fica assim constituída: 

• Presidente: Ramon Loureiro Plácido 

• Tesoureira: Maria Eduarda da Cunha Santana Bastos 

• Contadora: Júlia Terroso da Silva 

 Artigo 2º - Ficam revogados os termos da Portaria nº 975/2021 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2025. 

 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 240/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o que consta descrito na ATA da 1ª Assembleia 

Extraordinária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, publicada na edição nº 1.297, do Diário Eletrônico 

Municipal,   

RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir de 02/01/2025, sem ônus na função, os 

seguintes membros responsáveis pela gestão do FUNDO MUNICIPAL 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, que fica assim constituída: 

• Presidente: Ramon Loureiro Plácido 

• Tesoureira: Maria Eduarda da Cunha Santana Bastos 

• Contadora: Júlia Terroso da Silva 

Artigo 2º - Ficam revogados os termos da Portaria nº 885/2021 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2025. 

 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 241/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 

58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a contar de 1º de janeiro de 2025, ao servidor FÁBIO 

BIANCHINI ROCHA, Professor Docente I C – NV1, do Quadro 

Permanente de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, matrícula nº 33.182, Progressão 

Vertical, para a CLASSE “D”, conforme processo administrativo nº 

5779/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                              PORTARIA Nº 242/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 

58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a contar de 1º de janeiro de 2025, a servidora DORA 

BARBALHO BARREIROS, Inspetor de Alunos, do Quadro Permanente 

de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer, matrícula nº 33.528, Progressão Vertical, 

para a CLASSE “C”, conforme processo administrativo nº 4387/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                              PORTARIA Nº 243/2025 

  O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 

58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a contar de 1º de janeiro de 2025, ao servidor JEAN 

TEIXEIRA DOS SANTOS, Inspetor de Alunos, do Quadro Permanente 

de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer, matrícula nº 7.939, Progressão Vertical, 

para a CLASSE “C”, conforme processo administrativo nº 4960/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

                           PORTARIA Nº 255/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar a partir de 02/01/2025, Marcos Vinicius Carvalho dos 

Santos, do cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Cadastro Único, Símbolo DAI-6, da Secretaria de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

                           PORTARIA Nº 261/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.612 de 

29/03/22; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 31/12/2024, Leonardo Pessoa de Almeida, do 

cargo em comissão de Assessor de Produção, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

                           PORTARIA Nº 262/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.612 

de 29/03/22; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Leandro Pessoa de Almeida, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Produção, Símbolo CA-7, 

da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

                           PORTARIA Nº 263/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Iasmim da Silva Ferreira, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Gabinete Secretario II, Símbolo 

CA-10, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4.290 DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a exoneração dos servidores ocupantes de cargos de 

provimento em comissão da Controladoria Geral do Município.  

CONSIDERANDO a competência conferida ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal, e o poder discricionário para o exercício de atos administrativos 

que visam organizar as estruturas das unidades administrativas; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 37, inciso II, da Constituição 

Federal, os cargos em comissão estão vinculados à legislação que os criou, 

sendo de livre nomeação e exoneração a critério da Administração Pública; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,  

DECRETA: 

Artigo 1º - Ficam exonerados, a contar de 02/01/2025, todos os 

ocupantes de cargos de provimento em comissão da Controladoria Geral 

do Município. 

Parágrafo Único – O disposto do caput não se aplica ao cargo 

comissionado de Controlador Geral do Município. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2025. 

Arraial do Cabo, 10 de janeiro de 2025. 

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.291 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por superávit 

financeiro nos valores e condições que menciona.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do 

art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 

5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA. 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do Poder 

Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o valor de R$ 

226.022,41 (duzentos e vinte e seis mil, vinte e dois reais e quarenta e 

um centavos), por superavit financeiro, conforme discriminado: 

fic

ha  FR Co  

Função 

programática  

natureza de 

despesa  valor  

58

6 

27

15 

00

00 

02.007.002.13.392

.0019.1092 3390 

 R$         

226.022,41  

Total  

 R$         

226.022,41  

      

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referidos no 

art. 1° são decorrentes de superavit financeiro do exercício de 2025, no 

R$ 226.022,41 (duzentos e vinte e seis mil, vinte e dois reais e quarenta 

e um centavos), na fonte de recurso 2715 – Transf.Dest.Setor Cult.-LC 

195/2022 A5º, conforme processo administrativo nº 331/2025. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS  
Prefeito Municipal   

 
DECRETO Nº 4.292 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por superávit 

financeiro nos valores e condições que menciona.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do 

art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 

5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA. 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do Poder 

Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o valor de R$ 

91.558,61 (noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e um centavos), por superavit financeiro, conforme discriminado: 

fic

ha  FR Co  

Função 

programática  

natureza de 

despesa  valor  

58

7 

27

16 

00

00  

02.007.002.13.392

.0019.1092 3390 

 R$            

91.558,61  

Total  

 R$            

91.558,61  

 

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referidos no 

art. 1° são decorrentes de superavit financeiro do exercício de 2025, no 

R$ 91.558,61 (noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e um centavos), na fonte de recurso 2715 – Transf.Dest.Setor 

Cult.-LC 195/2022 A8º, conforme processo administrativo nº 332/2025

  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Arraial do Cabo, 14 de janeiro de 2025. 
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS  

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATOS 

 

   EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 001/2024 

PROCESSO N°: 5008/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

CONTRATADA: J F LAGOS COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA  

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a Contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de Rastreamento Veicular com 

equipamento em comodato, com instalação, suporte técnico e 

manutenção e outros materiais necessários para o bom 

funcionamento dos equipamentos, sob a coordenação do 

Departamento de Transporte Escolar do Fundo Municipal de 

Educação 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 

2.1. Fica prorrogado o presente contrato pelo período de 12 (doze) meses, 

iniciando-se no dia 09/01/2025 e findando-se no dia 08/01/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE 

3.1. O reajuste será efetivado em momento posterior, através de Termo 

de Apostilamento, utilizando-se o IPCA (índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo), quando divulgado em sítio eletrônico o índice de 

reajuste correspondente ao mês da data da proposta, qual seja o mês de 

dezembro, respeitando o interregno mínimo de 12 (doze) meses para 

efetivação do reajuste. 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 003/2025 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 003/2025 

PROCESSO N°: 6217/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  

CONTRATADA: FOSSATI PRODUÇÕES LTDA  

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 01 

(uma) apresentação do cantor MILTON GUEDES, mediante inexigibilidade 

de licitação, prevista no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/21, que fará 

parte da grade de shows da programação musical do JANEIRO MUSICAL, 

que acontecerá no dia 18 de janeiro de 2025, nas condições estabelecidas 

no Termo de Referência. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 240 

(duzentos e quarenta) dias, contados da data de assinatura do contrato; 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global do presente contrato é de 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 004/2025 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 004/2025 

PROCESSO N°: 6242/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  

CONTRATADA: ZOLI PRODUÇÕES LTDA  

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 01 

(uma) apresentação do cantor “Cláudio Zoli” mediante inexigibilidade de 

licitação, prevista no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/21, que fará parte 

da grade de shows da programação do janeiro Musical, que acontecerá no 

dia 25 de janeiro de 2025, nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 240 

(duzentos e quarenta) dias, contados da data de assinatura do contrato; 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global do presente contrato é de 

R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais); 

 
 

 EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS – 1ª 

CONVOCAÇÃO SECRETÁRIO(A) ESCOLAR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 01 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: JOSE CARLOS NASCIMENTO DA CRUZ 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67140 
CPF:097.763.377-24 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 02 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: DIOGO DA SILVA CORDEIRO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67131 
CPF:122.271.747-65 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 03 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ERIC DA SILVA CHAVES 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67144 
CPF:072.954.747-73 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS – 1ª 
CONVOCAÇÃO SECRETÁRIO(A) ESCOLAR  

Coloc
ação 

Nº Inscrição Nome Pontos 

3° 202412030780 HELEN CRISTINA ALVES 
CANELLAS 

60 

5° 202412103791 SIMONE GUEDES DE OLIVEIRA 57 

11° 202412091597 ELIZABETE COSTA DUARTE 52 

13° 202412103404 ANA PAULA PEREIRA DOS 
SANTOS 

50 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 04 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ALTAIR DA COSTA BARRETO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67124 
CPF:637.746.157-72 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 05 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LEANDRO DOS SANTOS SIMAS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67134 
CPF:941.313.687-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 06 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: NOENIO MARTINS DA SILVA VALENTE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67136 
CPF:098.399.867-16 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 07 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ANDRÉ DA SILVA FIGUEIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA:  67143 
CPF:584.275.707-91 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 08 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ANTONIO PAULO DE SOUZA SABINO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67122 
CPF:941.549.967-20 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 09 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ROSANA BERNARDES 

CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67142 
CPF:857.911.641-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 10 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: CARLOS LEAL DA LUZ 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67119 
CPF:961.756.487-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 11 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LEONARDO MACIEL QUINTANILHA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67138 
CPF:118.622.277-80 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 12 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: DIEGO VEIGA MASCARENHAS SIMÕES 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67145 
CPF:100.775.277-71 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 13 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: SUZANA ZEFERINO VILAR  
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67121 
CPF:033.833.714-84 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 14 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: EDSON CUNHA BARCELOS 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67125 
CPF: 010.149.767-90 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 15 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: CELSO PEREIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67116 
CPF: 899.110.167-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 16 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ADEMILSON PIRES DE MENDONÇA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67127 
CPF: 676.586.447-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 17 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: JOCELITO PIMENTEL MOREIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67129 
CPF: 989.768.187-68 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 18 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: EDUARDO RIBEIRO DO COUTO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67123 
CPF: 147.387.547-18 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 19 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: UAITE MARCOS SOUZA DE OLIVEIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67139 
CPF:529.030.367-72 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 20 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ANDRÉ LUIS SIQUEIRA PEREIRA 

CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67120 
CPF: 094.087.437-76 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 21 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: FABIANO SILVA DA BOA MORTE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67146 
CPF:041.158.537-19 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 22 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ADALBERTO BARRETO FERREIRA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67130 
CPF:828.738.287-49 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 23 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: NÍCOLLAS MARTINS MELLO 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67115 
CPF:129.438.757-08 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 24 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: JORGE LUIS JOSE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67133 
CPF: 006.370.127-80 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 25 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: HAROLDO SILVA DA BOA MORTE 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67128 
CPF: 872.658.007-10 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 26 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: MARCELO DA CUNHA ROCHA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67135 
CPF:103.935.977-92 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 27 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: JOSÉ GERALDO NASCIMENTO DA CRUZ 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67137 
CPF: 093224.907-80 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 28 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: FIDELIS SIGMARINGA DE ALMEIDA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67117 
CPF:423.762.707-15 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 29 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67132 
CPF:001.458.437-93 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 30 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: VICTOR HUGO PEREIRA RAMON DE MOURA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67141 

CPF: 200.090.557-95 
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 31 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME: ALEXANDRE SILVA DA COSTA 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 10/01/2025 
MATRÍCULA: 67118 
CPF: 042.503.537-96 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

DIVULGAÇÃO DE QUANTIDADES E PREÇOS CONTRATADOS 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 
TERMO DE CONTRATO Nº: 127/2024 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1579/2024 PROCESSO DE PAGAMENTO Nº: 

5205/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 

CONTRATADA: D T C DE ALMEIDA CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO: SERVIÇO DE OBRA DE CONTENÇÃO 

EXIGÊNCIA: EM CUMPRIMENTO AO ART. 94 §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.940.814,70 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM QTE UNIT S BDI BDI UNIT C BDI TOTAL 

1 SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO  R$ 106.435,44 

 
1.1 

 
01.018.0001-0 

MARCACAO DE OBRA SEM INSTRUMENTO TOPOGRAFICO,CONSIDERADA A 

PROJECAO HORIZONTAL DA AREA ENVOLVENTE 

 
M2 

 
60,00 

 
3,29 

 
27,60% 

 
4,20 

 
251,78 

1.2 01.005.0006-0 
ROCADO EM VEGETACAO RALA,COM EMPILHAMENTO LATERAL E QUEIMA 

DOS RESIDUOS 
M2 300,00 0,27 27,60% 0,35 104,91 

1.3 01.005.0007-0 
ROCADO A FOICE E MACHADO EM MATA DE PEQUENO PORTE E QUEIMA 

DOS RESIDUOS SEM DESTOCAMENTO OU REMOCAO 
M2 300,00 1,96 27,60% 2,50 748,81 

1.4 01.005.0008-0 
DESTOCAMENTO DE ARVORES DE PORTE MEDIO E RAIZES 

PROFUNDAS,SEM REMOCAO E AUXILIO MECANICO 
UN 10,00 202,16 27,60% 257,96 2.579,61 

 

 
1.5 

 

 
01.050.0230-0 

PROJETO ESTRUTURAL FINAL DE ENGENHARIA DE OBRAS-DE-ARTE 

ESPECIAIS (PONTES,VIADUTOS E PASSARELAS) EM CONCRETO ARMADO 

E/OUPROTENDIDO OU ESTRUTURA DE ACO,COM AREA DE PROJECAO 

HORIZONTAL INFERIOR A 500M2,APRESENTADO NOS PADROES DA 

CONTRATANTE 

 

 
M2 

 

 
600,00 

 

 
134,21 

 

 
27,60% 

 

 
171,25 

 

 
102.750,33 

2 CANTEIRO DE OBRA  R$ 24.127,42 

 
2.1 

 
02.004.0001-0 

BARRACAO DE OBRA,COM PAREDES E PISO DE TABUAS DE MADEIRA 

DE3ª,COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM,E 

INSTALACOES,EXCLUSIVE PINTURA,SENDO REAPROVEITADO 2 VEZES 

 
M2 

 
10,00 

 
446,94 

 
27,60% 

 
570,29 

 
5.702,93 

 
2.2 

 
02.016.0001-0 

INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA 

ELETRICA,EM BAIXA TENSAO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-CHAVE 

100A,CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR 

 
UN 

 
1,00 

 
1.999,39 

 
27,60% 

 
2.551,23 

 
2.551,23 

 
2.3 

 
02.020.0002-0 

PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,TIPO 

BANNER/PLOTTER,CONSTITUIDA POR LONA E IMPRESSAO 

DIGITAL,INCLUSIVE SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E 

COLOCACAO 

 
M2 

 
6,00 

 
238,47 

 
27,60% 

 
304,29 

 
1.825,73 

 

 
2.4 

 

 
02.001.0001-0 

TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO,EXECUTADO C/CHAPAS DE 

MADEIRACOMPENSADA,RESINADA,LISA,DE COLAGEM FENOLICA,A PROVA 

D`AGUA,COM 2,20X1,10M E 6MM DE ESPESSURA,PREGADAS EM PECAS DE 

MADEIRA DE 3ª DE 3"X3" HORIZONTAIS E VERTICAIS A CADA 

1,22M,EXCLUSIVE PINTURA 

 

 
M2 

 

 
100,00 

 

 
67,45 

 

 
27,60% 

 

 
86,07 

 

 
8.607,14 

 
2.5 

 
02.015.0001-0 

INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA 

EESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE 

ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO 

LOGRADOURO PUBLICO 

 
UN 

 
1,00 

 
4.263,63 

 
27,60% 

 
5.440,39 

 
5.440,39 

3 MOVIMENTO DE TERRA  R$ 54.966,47 

 
3.1 

 
03.001.0001-1 

ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA 

(A(AREIA,ARGILA OU PICARRA),ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,EXCLUSIVE 

ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

 
M3 

 
12,00 

 
55,42 

 
27,60% 

 
70,72 

 
848,66 

 
3.2 

 
03.001.0010-0 

ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA A FRIO EM MATERIAL DE 

2ªCATEGORIA(MOLEDO OU ROCHA DECOMPOSTA),ATE 1,50M DE 

PROFUNDIDADE,EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

 
M3 

 
12,00 

 
122,27 

 
27,60% 

 
156,02 

 
1.872,25 

 
3.3 

 
03.001.0041-0 

ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM PEDRA SOLTA DO TAMANHO 

MEDIO DE PEDRA DE MAO OU ARGILA RIJA,ATE 1,50M DE 

PROFUNDIDADE,EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

 
M3 

 
12,00 

 
78,26 

 
27,60% 

 
99,85 

 
1.198,25 

 
3.4 

 
03.001.0070-1 

DESMONTE MANUAL EM MATERIAL DE 2ªCATEGORIA(MOLEDO OU ROCHA 

DECOMPOSTA).VALEM A FORMULA E AS OBSERVACOES DO ITEM 

03.001.0065 

 
M3 

 
62,50 

 
105,81 

 
27,60% 

 
135,02 

 
8.438,48 

 

 
3.5 

 

 
03.001.0100-0 

ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA 

ATE1,50M DE PROFUNDIDADE,EM BECOS DE ATE 2,00M DE LARGURA 

COMIMPOSSIBILIDADE DE ENTRADA DE CAMINHAO OU EQUIPAMENTO 

MOTORIZADO PARA RETIRADA DO MATERIAL,EM FAVELAS,EXCLUSIVE 

ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

 

 
M3 

 

 
12,00 

 

 
68,47 

 

 
27,60% 

 

 
87,37 

 

 
1.048,48 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

 

 
3.6 

 

 
03.008.0010-1 

ESCAVACAO EM MATERIAL DE 2ªCATEGORIA(MOLEDO OU ROCHA MUITO 

DECOMPOSTA),COM EQUIPAMENTO A AR COMPRIMIDO,SEM UTILIZACAO 

DEEXPLOSIVOS,EM TALUDES,VALA/CAVA,ATE 1,50M DE 

PROFUNDIDADE,INCLUSIVE EMPILHAMENTO DO MATERIAL PARA REMOCAO 

 

 
M3 

 

 
12,00 

 

 
189,30 

 

 
27,60% 

 

 
241,55 

 

 
2.898,60 

3.7 03.008.0125-1 
DESMONTE DE BLOCO DE MATERIAL DE 2ªCATEGORIA,SEM UTILIZACAODE 

EXPLOSIVOS,COM ROMPEDOR A AR COMPRIMIDO 
M3 25,00 167,17 27,60% 213,31 5.332,74 

 
3.8 

 
03.009.0004-0 

ATERRO COM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,COMPACTADO MANUALMENTE 

EMCAMADAS DE 20CM,ATE UMA ALTURA MAXIMA DE 80CM,PARA 

SUPORTEDE CAMADA DE CONCRETO,INCLUSIVE DOIS TIROS DE 

PA,ESPALHAMENTO E REGA,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA TERRA 

 
M3 

 
60,00 

 
73,36 

 
27,60% 

 
93,61 

 
5.616,47 

 

 
3.9 

 

 
03.001.0100-0 

ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA 

ATE1,50M DE PROFUNDIDADE,EM BECOS DE ATE 2,00M DE LARGURA 

COMIMPOSSIBILIDADE DE ENTRADA DE CAMINHAO OU EQUIPAMENTO 

MOTORIZADO PARA RETIRADA DO MATERIAL,EM FAVELAS,EXCLUSIVE 

ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO 

 

 
M3 

 

 
60,00 

 

 
68,47 

 

 
27,60% 

 

 
87,37 

 

 
5.242,42 

 
3.10 

 
03.008.0120-1 

DESMONTE DE BLOCO DE MATERIAL DE 3ªCATEGORIA(ROCHA 

VIVA),COMEQUIPAMENTO A AR COMPRIMIDO,COM VOLUME ATE 

1,00M3,SEM UTILIZACAO DE EXPLOSIVOS,INCLUSIVE REDUCAO A PEDRA 

DE MAO COM O MESMO EQUIPAMENTO 

 
M3 

 
34,00 

 
517,94 

 
27,60% 

 
660,89 

 
22.470,12 

4 TRANSPORTES  R$ 126.602,76 
 

 
4.1 

 

 
04.005.0003-0 

TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS 

DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO 

COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA 

DE 50KM/H,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM 

CAPACIDADEUTIL DE 7,5T 

 

 
T X KM 

 

 
49.200,00 

 

 
0,99 

 

 
27,60% 

 

 
1,27 

 

 
62.292,66 

 

 
4.2 

 

 
04.006.0008-1 

CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA DE MATERIAL A 

GRANEL(AGREGADOS,PEDRA-DE-MAO,PARALELOS,TERRA E 

ESCOMBROS),COMPREENDENDOOS TEMPOS PARA CARGA,DESCARGA E 

MANOBRAS DO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM 

CAPACIDADE UTIL DE 8T,EMPREGANDO 2 SERVENTES NA CARGA 

 

 
T 

 

 
984,00 

 

 
37,44 

 

 
27,60% 

 

 
47,77 

 

 
47.010,19 

 

 
4.3 

 

 
04.014.0095-0 

RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER 

COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE 

EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A 

TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS 

 

 
UN 

 

 
20,00 

 

 
340,53 

 

 
27,60% 

 

 
434,52 

 

 
8.690,34 

 
4.4 

 
04.020.0122-0 

TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR,CONSIDERANDO-SE A AREA DE 

PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME,EXCLUSIVE CARGA,DESCARGA E 

TEMPO DEESPERA DO CAMINHAO(VIDE ITEM 04.021.0010) 

 
M2XKM 

 
30.000,00 

 
0,19 

 
27,60% 

 
0,24 

 
7.234,92 

 
4.5 

 
04.021.0010-0 

CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME TUBULAR,INCLUSIVE TEMPO 

DE ESPERA DO CAMINHAO,CONSIDERANDO-SE A AREA DE PROJECAO 

VERTICAL 

 
M2 

 
1.200,00 

 
0,90 

 
27,60% 

 
1,15 

 
1.374,63 

5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES  R$ 533.196,60 

 
 
 
 
 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM QTE UNIT S BDI BDI UNIT C BDI TOTAL 

 
5.1 

 
05.002.0004-0 

DEMOLICAO,COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE MASSAS DE 

CONCRETO ARMADO,EXCETO PISOS OU PAVIMENTOS,INCLUSIVE 

EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO 

 
M3 

 
10,00 

 
667,56 

 
27,60% 

 
851,80 

 
8.518,03 

 
 

 
5.2 

 
 

 
05.006.0001-1 

LOCACAO DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES SOBRE SAPATAS 

FIXAS,CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME 

EPAGO PELO TEMPO NECESSARIO A SUA UTILIZACAO,EXCLUSIVE 

TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATE A OBRA,PLATAFORMA 

OU PASSARELA DE PINHO,MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ANDAIMES 

 
 

 
M2XMES 

 
 

 
6.000,00 

 
 

 
19,56 

 
 

 
27,60% 

 
 

 
24,96 

 
 

 
149.762,84 

 
5.3 

 
05.007.0007-0 

LOCACAO DE PASSARELA METALICA,PERFURADA,PARA ANDAIME 

METALICO TUBULAR,INCLUSIVE TRANSPORTE,CARGA E 

DESCARGA,EXCLUSIVE ANDAIME TUBULAR E MOVIMENTACAO (VIDE ITEM 

05.008.0008) 

 
M2XMES 

 
800,00 

 
79,38 

 
27,60% 

 
101,29 

 
81.031,10 

5.4 05.008.0001-0 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS 

TUBULARES,CONSIDERANDO-SE A AREA VERTICAL RECOBERTA 
M2 1.200,00 6,52 27,60% 8,32 9.984,19 

5.5 05.105.0127-0 
MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA,INCLUSIVE ENCARGOS 

SOCIAIS 
MES 5,00 6.408,31 27,60% 8.177,00 40.885,02 

5.6 05.105.0169-0 
MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO,INCLUSIVE 

ENCARGOS SOCIAIS 
MES 5,00 6.408,31 27,60% 8.177,00 40.885,02 

5.7 05.001.0186-0 
TRANSPORTE DE MATERIAIS ENCOSTA ABAIXO,SERVICO 

INTEIRAMENTEMANUAL,INCLUSIVE CARGA E DESCARGA 
TXM 9.000,00 0,97 27,60% 1,24 11.177,95 

5.8 05.105.0137-0 
MAO DE OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO PLENO,INCLUSIVE 

ENCARGOS SOCIAIS 
MES 5,00 24.520,56 27,60% 31.288,23 156.441,16 

5.9 05.001.0300-0 
CALHA FECHADA,DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª,COM A SECAO DE 

0,45X0,45M,PARA DESCIDA DE ESCOMBROS,COM COLOCACAO 
M 30,00 180,55 27,60% 230,38 6.911,52 

5.10 05.105.0120-0 
MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE MAQUINAS,INCLUSIVE ENCARGOS 

SOCIAIS 
MES 5,00 4.325,98 27,60% 5.519,95 27.599,77 

6 GALERIAS, DRENOS E CONEXOS  R$ 18.477,95 

 
6.1 

 
06.003.0013-0 

CALHA MEIO-TUBO CIRCULAR DE CONCRETO VIBRADO,DIAMETRO 

INTERNO DE 600MM,INCLUSIVE ACERTO DE FUNDO DE 

VALA.FORNECIMENTO EASSENTAMENTO 

 
M 

 
60,00 

 
186,24 

 
27,60% 

 
237,64 

 
14.258,58 

 
 

 
6.2 

 
 

 
06.015.0031-0 

CAIXA DE RALO ALVENARIA BLOCOS CONCRETO 

(20X20X40CM),PAREDES0,20M DE ESP.,(0,90X1,20X1,50)M,P/AGUAS 

PLUVIAIS,SENDO PAREDES CHAPISCADAS E REVESTIDAS INTERNAMENTE 

C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOS E BASE CONCRETO SIMPLES 

FCK=10MPA,C/4 GRELHAS FERRO FUNDIDO CLASSE B-125 CONF.ABNT NBR 

10160,APOIADAS SOBRE ESTRUTURA DE 

CONCR.ARMADO,INCL.FORN.TODOS OS MATERIAIS 

 
 

 
UN 

 
 

 
1,00 

 
 

 
3.306,72 

 
 

 
27,60% 

 
 

 
4.219,37 

 
 

 
4.219,37 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

7 ARGAMASSAS, INJEÇÕES E CONSOLIDAÇÕES  R$ 19.107,79 
 
 

 
7.1 

 
 

 
07.100.0040-1 

INJECAO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,COM RESISTENCIA DE 

20MPA,CONFORME ABNT NBR 6122,UTILIZANDO BOMBA DE ARGAMASSA 

COM UNIDADE MISTURADORA E BOMBEADORA ACOPLADAS,COM 

CAPACIDADEDE 900 A 4800L DE MISTURA SECA,DESTINADA A EXECUCAO 

DE FUNDACOES,INCLUSIVE O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

 
 

 
M3 

 
 

 
22,50 

 
 

 
665,54 

 
 

 
27,60% 

 
 

 
849,23 

 
 

 
19.107,79 

10 FUNDAÇÕES  R$ 14.877,06 
 

 
10.1 

 

 
10.016.0001-0 

ESTRONCA(ESCORA)DE PERFIL DE ACO "I" DE 8",SIMPLES OU 

DUPLO(SOLDADOS AO LARGO),EM TRABALHOS DE ESCORAMENTO E 

CONGENERES,TENDO COMPRIMENTO DE 4,00 A 9,00M,SOLDADA EM 

GUIAS,INCLUSIVE COLOCACAO,RETIRADA E TRANSPORTE INTERNO COM 

TRATOR,EXCLUSIVE FORNECIMENTO 

 

 
UN 

 

 
11,00 

 

 
343,97 

 

 
27,60% 

 

 
438,91 

 

 
4.827,97 

 
10.2 

 
10.008.0050-1 

ESCAVACAO DE BASE ALARGADA DE TUBULAO A CEU ABERTO,EM 

MATERIAL DE 1ª CATEGORIA,ESTANDO O PLANO INFERIOR DA MESMA ATE 

4,50M DA COTA DE ARRASAMENTO,EXCLUSIVE CARGA,TRANSPORTE E 

DESCARGA DO MATERIAL ESCAVADO 

 
M3 

 
22,00 

 
132,43 

 
27,60% 

 
168,98 

 
3.717,64 

10.3 10.012.0050-0 ARRASAMENTO DE TUBULAO DE CONCRETO COM DIAMETRO DE 80CM UN 11,00 451,09 27,60% 575,59 6.331,45 

11 ESTRUTURAS  R$ 1.309.840,77 
 

 
11.1 

 

 
11.003.0014-1 

CONCRETO CICLOPICO CONFECCIONADO COM CONCRETO DOSADO PARA 

UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 10MPA,TENDO 

30%DO VOLUME REAL OCUPADO POR PEDRA-DE-MAO,INCLUSIVE 

MATERIAIS,TRANSPORTE,PREPARO,LANCAMENTO E ADENSAMENTO 

 

 
M3 

 

 
10,00 

 

 
479,94 

 

 
27,60% 

 

 
612,40 

 

 
6.124,00 

 
 

 
11.2 

 
 

 
11.013.0080-0 

CONCRETO ARMADO,FCK=30MPA,INCLUINDO MATERIAIS PARA 1,00M3 

DECONCRETO(IMPORTADO DE USINA)ADENSADO E COLOCADO,14,00M2 

DEAREA MOLDADA,FORMAS E ESCORAMENTO CONFORME ITENS 

11.004.0022E 11.004.0035,60KG DE ACO CA-50,INCLUSIVE MAO-DE-OBRA 

PARACORTE,DOBRAGEM,MONTAGEM E COLOCACAO NAS FORMAS 

 
 

 
M3 

 
 

 
236,22 

 
 

 
2.697,65 

 
 

 
27,60% 

 
 

 
3.442,21 

 
 

 
813.108,29 

 

 
11.3 

 

 
11.015.0021-0 

ENCHIMENTO DE NICHOS OU FUROS DE CONCRETO OU ROCHA COM 

MISTURA DE ARGAMASSA EXPANSIVA E PEDRISCO NA PROPORCAO EM 

PESO DE50% DESTE EM RELACAO A ARGAMASSA,CONFORME 

INSTRUCOES DE FABRICANTES,INCLUSIVE PREPARO PREVIO DA 

CAVIDADE A TAMPONAR 

 

 
DM3 

 

 
0,25 

 

 
13,73 

 

 
27,60% 

 

 
17,52 

 

 
4,30 

 
11.4 

 
11.020.0002-0 

CHUMBAMENTO DE ROCHA,A CEU ABERTO,COM VERGALHAO DE ACO CA- 

50,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAIS,FUROS COM 

PERFURATRIZ,EXCLUSIVE INJECAO,SENDO MEDIDO POR KG DE 

VERGALHAO 

 
KG 

 
19,26 

 
25,37 

 
27,60% 

 
32,38 

 
623,47 

 
11.5 

 
11.043.0005-0 

TIRANTE PARA PROTENSAO,PARA ANCORAGEM EM ROCHA,CONSTITUIDO 

POR 12 FIOS DE ACO DURO DE 8MM.O CUSTO LEVA EM CONTA APENAS 

OFORNECIMENTO E A CONFECCAO DO CABO,INCLUSIVE PROTECAO 

ANTICORROSIVA 

 
M 

 
50,00 

 
107,10 

 
27,60% 

 
136,66 

 
6.832,78 

 
 

 
11.6 

 
 

 
11.024.0010-1 

CONCRETO PROJETADO,ADITIVADO COM 80KG DE ADESIVO ESTRUTURALA 

BASE DE ESTIRENO BUTADIENO(LATEX),INCLUSIVE EQUIPAMENTO DEAR 

COMPRIMIDO,CONSUMO DE 355KG/M3 DE CIMENTO,ADITIVOS E PERDAS 

POR REFLEXAO,SENDO A APLICACAO REALIZADA CONTRA SUPERFICIE 

VERTICAL OU HORIZONTAL SUPERIOR,E A MEDICAO FEITA PELO 

CONCRETO APLICADO 

 
 

 
M3 

 
 

 
22,50 

 
 

 
2.367,11 

 
 

 
27,60% 

 
 

 
3.020,43 

 
 

 
67.959,77 

 
11.7 

 
11.012.0017-0 

CONE DE ANCORAGEM DE CABO DE ACO DE 3 CORDOALHAS DE 

12,7MM,COMPREENDENDO FORNECIMENTO DO CONE,DE LUVA CONE- 

BAINHA,DE 2,00M DE MOLA CENTRAL E BAINHA,BEM COMO AS OPERACOES 

DE PROTENSAO E INJECAO DE CIMENTO 

 
UN 

 
10,00 

 
669,71 

 
27,60% 

 
854,55 

 
8.545,53 

11.8 11.047.0050-0 
PROTENSAO DE TIRANTE DE BARRA,DIAMETRO DE 32MM,EXCLUSIVE 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
UN 10,00 399,26 27,60% 509,46 5.094,59 

 
 
 
 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM QTE UNIT S BDI BDI UNIT C BDI TOTAL 
 

 
11.9 

 

 
11.040.0100-0 

BARREIRA DINAMICA CONTRA QUEDAS DE ROCHAS,COMPOSTA DE 

ARAMEDE ALTA RESISTENCIA,ENERGIA DE CONTENCAO ATE 1500KJ,COM 

GALVANIZACAO EM ZINCO ALUMINIO,INCLUSIVE POSTES,PLACAS DE 

BASE,CABOS DE ACO ESPECIAIS E DEMAIS COMPONENTES DO 

SISTEMA.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

 

 
M2 

 

 
49,50 

 

 
6.357,43 

 

 
27,60% 

 

 
8.112,08 

 

 
401.548,04 

19 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS  R$ 733.182,45 

 
19.1 

 
19.005.0037-2 

ROMPEDOR PNEUMATICO DE 32,6KG DE PESO,CONSUMO DE AR 

38,8L/S,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 1.100,IMP/MIN,EXCLUSIVE 

OPERADOR,PONTEIRA E MANGUEIRA 

 
H 

 
704,00 

 
3,51 

 
27,60% 

 
4,47 

 
3.149,41 

 
19.2 

 
19.007.0005-2 

BETONEIRA PARA 600L DE MISTURA SECA,DE CARREGAMENTO 

MECANICOE TAMBOR REVERSIVEL,COM MOTOR ELETRICO,EXCLUSIVE 

OPERADOR 

 
H 

 
880,00 

 
12,26 

 
27,60% 

 
15,64 

 
13.762,75 

19.3 19.007.0013-2 
VIBRADOR DE IMERSAO,TUBO DE 48X480MM,COM MANGOTE DE 5,00M 

DECOMPRIMENTO,MOTOR ELETRICO,EXCLUSIVE OPERADOR 
H 880,00 1,57 27,60% 2,00 1.761,46 

 
19.4 

 
19.011.0005-2 

COMPRESSOR DE AR,ESTACIONARIO,PRESSAO DE TRABALHO DE 

APROXIMADAMENTE 145 PSI,DESCARGA LIVRE EFETIVA DE 

APROXIMADAMENTE 700 PCM,MOTOR ELETRICO,EXCLUSIVE OPERADOR 

 
H 

 
880,00 

 
289,94 

 
27,60% 

 
369,97 

 
325.573,33 

 
19.5 

 
19.007.0025-2 

BOMBA DE ARGAMASSA,COM UNIDADE MISTURADORA E BOMBEADORA 

ACOPLADAS,PARA 900 A 4.800L DE MISTURA SECA,COM MOTOR 

ELETRICO,EXCLUSIVE OPERADOR 

 
H 

 
352,00 

 
64,80 

 
27,60% 

 
82,68 

 
29.104,44 

19.6 19.011.0025-2 
MOTOSSERRA PARA ABATE,DESGALHAMENTO E TORAGEM DE 

ARVORES,EXCLUSIVE OPERADOR 
H 40,00 4,79 27,60% 6,11 244,54 

 
19.7 

 
19.005.0038-2 

PERFURATRIZ DE 26KG DE PESO(PARA USO SUBTERRANEO),CONSUMO 

DEAR 63L/S,FREQUENCIA DE IMPACTOS DE 38,IMP/S,COMPRIMENTO 

DE71CM,DIAMETRO DO PISTAO DE 70MM,EXCLUSIVE OPERADOR,BROCA E 

MANGUEIRA 

 
H 

 
352,00 

 
5,73 

 
27,60% 

 
7,31 

 
2.572,16 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 14 de janeiro de 2025 – Edição: 1.300 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

19.8 19.004.0001-2 
CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA,NO TOCO,CAPACICADE DE 

3,5T,INCLUSIVE MOTORISTA 
H 880,00 158,85 27,60% 202,69 178.363,93 

 
19.9 

 
19.005.0034-2 

MINI PA CARREGADEIRA,DE RODAS,CARGA OPERACIONAL EM TORNO 

DE629KG,ALTURA DE DESCARGA APROXIMADA DE 2,40M,INCLUSIVE 

OPERADOR 

 
H 

 
880,00 

 
114,72 

 
27,60% 

 
146,39 

 
128.820,16 

19.10 19.007.0017-2 CONJUNTO PARA PROJECAO DE CONCRETO,EXCLUSIVE OPERADOR H 880,00 44,38 27,60% 56,63 49.830,27 

VALOR GLOBAL VENCEDOR DA LICITAÇÃO: R$ 2.940.814,70 

 

 

 

                                                                                                            Pedro Reis Cajueiro de Andrade Secretário 

Municipal de Obras e Urbanismo 

   Portaria 058/25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


